Приложение 3

к извещению о проведении аукциона на право

заключения договора об освоении территории в целях строительства жилья экономического класса

                                                                                                                                                   Проект
Договор аренды земельного участка

№ А-

город Обнинск

                                               «  »_________2017

                Администрация города Обнинска в лице главы Администрации города Шапши Владислава Валерьевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и ____________________ в лице______________, действующего   на основании ______, именуемое в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании Договора  об освоении территории в целях строительства жилья экономического класса №____ от ________2017г.   заключили настоящий договор о нижеследующем
1.Предмет договора

1.1.   Арендодатель  предоставляет,  а  Арендатор  принимает   в  аренду земельный участок из земель населенных пунктов  с кадастровым номером 40:27:030803:2237,  расположенный по почтовому адресу ориентира: Калужская область, г. Обнинск, ________   (далее - Участок), , в границах,   указанных  в кадастровом паспорте Участка,  прилагаемом к настоящему Договору и являющимся его неотъемлемой частью (Приложение № 1), общей площадью ______кв.м.
Земельный участок предназначен для строительства   многоквартирных домов (дома) на условиях Договора  об освоении территории в целях строительства жилья экономического класса №____ от ________2017г.
1.2. Передача Участка производится по Акту приема-передачи, который подписывается Арендодателем и Арендатором. Передача Участка Арендатору производится одновременно с подписанием договора.
2. Срок Договора

2.1.  Участок предоставляется в аренду на срок действия Договора об освоении территории в целях строительства жилья экономического класса №____ от ________2017г.
3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Арендная плата устанавливается на один календарный год.  Размер арендной платы определяется в размере земельного налога, рассчитанного в соответствии с соответствующими нормативными правовыми актами Обнинского городского Собрания.
3.2.  На момент заключения настоящего Договора арендная плата за земельный участок определяется в размере земельного налога, установленного решением Обнинского городского Собрания от ___2016 № ____ и составляет ____ от кадастровой стоимости земельного участка: _______________(                                                      ) рублей 00 коп в год.
3.3. Изменение размера арендной платы осуществляется в связи с изменением размера земельного налога,в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, без согласования с Арендатором и без внесения соответствующих изменений и дополнений в настоящий Договор.
3.4.    Арендная плата вносится Арендатором  равными долями ежеквартально не позднее последнего дня последнего месяца квартала, в котором должен быть осуществлен платеж, путем перечисления на расчетный счет органа федерального казначейства Минфина России  № 40101810500000010001 Получатель: УФК по Калужской области (Администрация города Обнинска) ИНН 4025001211 КПП 402501001 КБК 440 1 11 05012 04 0000 120 ОКТМО 29715000; банк получателя: Отделение Калуга г.Калуга, БИК 042908001, с представлением Арендодателю в течение 5 рабочих дней копии платежного поручения.
          В платежном документе в поле «Назначение платежа» указывается номер Договора.
Местом исполнения настоящего обязательства является город Обнинск Калужской области. Датой исполнения обязательств по настоящему Договору считается дата зачисления денежных средств на соответствующий счет УФК по Калужской области.
Арендатор вправе внести арендную плату до указанного срока.
3.5.   Арендная плата начисляется с даты вступления договора в силу.
3.6.   Уплаченные суммы  зачисляются:

· в счет задолженности;
· в счет текущих платежей;
· в счет пени;
-     в счет будущих платежей.
3.7.  Не использование Участка Арендатором не может служить основанием не внесения им арендной платы.
4. Обязательства Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1.  Осуществлять контроль, за использованием земельного участка;
4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного Участка с целью осмотра на предмет соблюдения условий его использования;

4.1.3. На иные права, неурегулированные Договором, которые применяются и действуют в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1.  В десятидневный срок письменно уведомить Арендатора  об   изменении   номеров   счетов   для  перечисления  арендной  платы,   указанных  в разделе 3 настоящего Договора, а также об изменении размера арендной платы с приложением расчета.

4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1.   Использовать   Участок   на   условиях,   установленных   Договором;

4.3.2.  Передать свои права и (или) обязанности по договору аренды земельного участка третьему лицу ( в том числе в субаренду)   только в случае передачи прав и обязанностей по договору об освоении территории в целях строительства жилья экономического класса в порядке, установленном договором об освоении территории.
4.3.3. на передачу  арендных прав в залог с письменного согласия Арендодателя  в пределах срока действия настоящего Договора.
4.3.4. На иные права, не урегулированные Договором, которые применяются и действуют в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Использовать Земельный участок  на условиях Договора  об освоении территории в целях строительства жилья экономического класса №____ от ________2017г.

4.4.2.  Соблюдать сроки строительства;
4.4.3. Уплачивать  в  размере  и  на  условиях,  установленных   Договором, арендную плату и предоставлять Арендодателю копии платежных поручений об уплате арендной платы;
4.4.4. Обеспечить  Арендодателю (его законным представителям),   представителям органов государственного и муниципального земельного контроля доступ  на Участок по их требованию;
4.4.5. После подписания Договора и изменений к нему обратиться с заявлением об их  государственной  регистрации   в  течение 10 календарных дней с момента подписания;
4.4.6. В трехдневный срок сообщать Арендодателю сведения об изменении своих реквизитов, об изменениях в учредительных документах, которые могут повлиять на исполнение обязательств, предусмотренных договором;
4.4.7.  Арендатор имеет иные права  и  несет  иные   обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
5. Ответственность Сторон
5.1. За нарушение условий Договора Стороны   несут   ответственность,  предусмотренную законодательством   Российской   Федерации.
5.2. За несвоевременное внесение арендной платы в размере и на условиях, установленных  Договором Арендатор выплачивает пени в размере  1/300 ставки рефинансирования, установленной Банком России, на день возникновения обязательства  от суммы просроченных платежей за каждый  день просрочки, начиная с первого платежа после вступления договора в силу.
5.3.  Ответственность  Сторон  за  нарушение  обязательств   по  Договору,  вызванных  действием  обстоятельств непреодолимой силы,   регулируется законодательством Российской Федерации.
5.5. Арендатор вправе обратиться с предложением об отсрочке ежеквартального платежа. При заключении такого соглашения обязательство, установленной в п.3.4. не будет считаться просроченным.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к  Договору  оформляются   Сторонами в письменной форме в виде дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора и вступают в силу в порядке, установленном законом.
6.2. Договор может быть расторгнут на основаниях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации.
6.3. Настоящий договор расторгается с даты досрочного расторжения (прекращения) договора об освоении территории.
7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все  споры  между  Сторонами,  возникающие  по  Договору,   разрешаются  в   соответствии   с   законодательством   Российской   Федерации и актами органов городского самоуправления.
8. Прочие условия договора

8.1.  Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

8.2. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Арендатора, один – у Арендодателя, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Калужской области.

Реквизиты Сторон:
Арендодатель:
 Юридический адрес: 249037, Калужская область, г. Обнинск, пл. Преображения, д. 1.
Почтовый адрес: 249037, Калужская область, г. Обнинск, пл. Преображения, д. 1.